
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 015/2018 - SUSIPE
PROCESSO Nº 2018/72869
A Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, 
por intermédio da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 536/2019, de 
10/05/2019- GAB/SUSIPE, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que o Pregão Eletrônico nº 015/2018- SUSIPE, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa para Prestação de Serviço de Impressão e Reprografi a de 
Documentos com fornecimento total de insumos (papel normal ou 
reciclado a4 75gs, tonner, cilindro, revelador e outros necessários), 
manutenção com sala de atendimento, para sede da SUSIPE, Unidades 
Prisionais integrantes do pólo Belém e pólo interior do estado do Pará, 
devendo fornecer em comodato todos os equipamentos necessários para 
o perfeito andamento dos serviços, conforme quantidades, características, 
especifi cações e condições gerais de entrega estipuladas neste Termo. Os 
equipamentos para o atendimento de toda a solução deverão está em linha 
de fabricação atual, esta SUSPENSO pela necessidade de readequação no 
Termo de Referência. Ficando a data de reabertura para ocasião oportuna 
a ser defi nida por esta Administração.
Belém, 23 de maio de 2019.
Manuela Carneiro de Moraes
Pregoeira/SUSIPE

Protocolo: 436849
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 325 DE 22.05.2019
Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Matricula: 8044180-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Período da Licença: 09.04.2019 a 12.04.2019, 04 (quatro) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração
Laudo Médico: 198689A/1, de 21.05.2019

Protocolo: 436738

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº327/19, de 23.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Francisco de Assis Gomes da Costa
Cargo: Motorista
Matrícula: 3324117/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Capanema/PA
Período:24.05.2019
Objetivo: transporte de servidores da SECULT, ao referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 436832
Portaria Nº326 /19, de 23.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Johnson Giovani Carvalho Junior
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945730/2
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Capanema/PA
Período:24.05.2019
Objetivo: representar a SECULT, nas audiências públicas de elaboração do 
Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 436826
Portaria Nº328 /19, de 23.05.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Matrícula: 57188175/4
Quantidade de Diárias: 1/2 (Meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Capanema/PA
Período:24.05.2019
Objetivo: Representar a SECULT, nas audiências públicas de elaboração do 
Projeto de Lei do Plano Plurianual (PPA) 2020-2023, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 436834

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA

Portaria Nº 145 DE 22 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e ainda o processo nº 2019/233193 de 20/05/2019,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 14/05/2019 a portaria n° 505 de 13 de setembro 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.700 de 14/09/2018, da Funda-
ção Cultural do Estado do Pará – FCP, que cedeu o servidor Nilton Pereira 
Carvalho, matrícula nº 5705878/2, ocupante do cargo Assistente Admi-
nistrativo à Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 437060
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 144 DE 22 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos dos Processos 2019/232754 de 20/05/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MYCHELLE LE-
MOS FREIRE, matrícula nº 5892351/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE APOIO OPERA-
CIONAL, a gozar no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, corresponden-
te a segunda parcela do triênio 01/09/2014 a 31/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 436716
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019
Processo nº 2019/121431
Objeto: Regularização das validades dos Certifi cados Digitais PF A3 utili-
zados pelo homologador de despesa e suplente desta FCP.
Favorecido:    SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTOS DE DADOS - 
SERPRO, CNPJ: 33.683.111/0001-07.
Valor Total: R$ 534,00 (quinhentos e trinta e quatro reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal nº 8.666/93
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 C, 
Fonte Recurso: 0261, Elemento Despesa: 339040, Ação: 231020.
Data: 23/05/2019.
Ordenadora: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 437058
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 088/2019 de 20/05/2019
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 60 dias
Servidora: ALINE DA COSTA MOURA – Agente Administrativo –IF: 
5891122/1
VL: 300,00; ND: 339030; AT: 8338; FT: 0101
VL: 500; ND: 339039; AT: 8338; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2019/231306
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 436843
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 008/2019 por Prazo Determinado – 
Res.002/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JONATHAN GUIMARÃES 
E MIRANDA (Benefi ciário)
Objeto: Concessão Bolsa Master para Professor Visitante - Autorização: 
Processo nº 2019/164389
Valor mensal: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais) - AT: 8486 – ND: 
339048 – FT: 0101
Assinatura:  23.05.2019 - Vigência: 23.05.2019 a 22.05.2021
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 437021


